
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.116 del 13-09-2022 - Reg. generale N. 275

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Impegno di spesa per l'importo complessivo di euro 2.900,00 oltre Inarcassa
ed IVA per l'affidamento dell'incarico di direzione lavori per la realizzazione del
progetto di efficientamento energetico attraverso installazione fotovoltaico, relamping
led, sostituzione infissi e sostituzione pompe di calore scuola materna Collodi del
Comune di Santa Ninfa a favore del libero professionista Ing. Salvatore Marchese.

Premesso che:

 la legge n. 160 del 27/12/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020”
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite
complessivo di 500 milioni di Euro annui, di contributi per investimenti di opere pubbliche tra cui
efficientamento energetico ivi compresi interventi volti alla produzione di energia da fondi
rinnovabili;
 ai sensi dell'art.1 c.30 della legge n 160/2019 il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018 prevedendo un
contributo pari ad € 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
 il Comune di Santa Ninfa avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti risulta assegnatario
di un contributo pari ad € 50.000,00;
per beneficiare del suddetto contributo l'amministrazione Comunale ha disposto la redazione di
un progetto di efficientamento energetico attraverso installazione di un impianto fotovoltaico,
relamping led, sostituzione infissi e sostituzione pompe di calore scuola materna Collodi;



secondo il Decreto Ministeriale del 14.01.2020, attuativo della sopracitata legge n 160/2019, il
Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il
15/09/2022;
con provvedimento n. 111/2022 del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del
Territorio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il dipendente comunale
Geom. Giuseppe Ferrera;
con deliberazione di Giunta comunale n. 76/2022, è stato approvato il progetto esecutivo
relativo al suindicato intervento redatto dal Geom. Giuseppe Ferrera, dipendente comunale
dell’importo complessivo di € 50.000,00 così distinto:

A) LAVORI:  
A1opere edili 38.540,19 €
Lavori a base d'asta 38.540,19 €

A2Opere provvisionali di sicurezza 415,12 €
Sommano 38.955,31 € 38.955,31 €

B) Somme a disposizione dell'Amm/ne:
B1IVA 10% sui lavori (A1) 3.895,53 €
B2Oneri direzione lavori (parcella allegata) 3.144,01 €
B3CNPAIA 4% su oneri D.L. (B2) 125,76 €
B4IVA 22% su oneri D.L. (B2+B3) 719,35 €
B5Oneri tecnici RUP 2% (A1+A2) 779,11 €
B6oneri connessione impianto ftv 200,00 €
B7Imprevisti (<5%) 1.300,93 €
B8Conferimento in discarica 880,00 €

Sommano 11.044,69 € 11.044,69 €
TOTALE 50.000,00 €

QUADRO ECONOMICO

con determina del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n. 115/2022
sono state avviate le procedure per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico
attraverso installazione fotovoltaico, relamping led, sostituzione infissi e sostituzione pompe di
calore scuola materna Collodi del Comune di Santa Ninfa;

Preso atto che al finanziamento dell’opera per l’importo di € 50.000,00 si farà fronte mediante
imputazione al capitolo 2040 "manutenzione straordinaria fabbricati – efficientamento energetico"
Piano dei Conti 2.02.01.09.003 Missione 01 Programma 05 la cui copertura finanziaria è data
dall’assegnazione del contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020;

Considerato che come previsto dall’anzidetto Decreto Ministeriale del 14.01.2020, attuativo della
sopracitata legge n 160/2019, il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione
dei lavori entro il 15/09/2022, per cui occorre tempestivamente nominare la Direzione dei lavori;

Vista l’imminente scadenza del termine per l’effettivo inizio dei lavori, fissata per il 15/09/2022, è
stato individuato, per l’incarico in trattazione, il libero professionista Ing. Salvatore Marchese,
residente a Salemi nella Via "omississ",  cod. fiscale "omississ" partita IVA 02261440818, che
interpellato per le vie brevi ha dato la disponibilità a svolgere l’incarico per la direzione dei lavori di
efficientamento energetico attraverso installazione fotovoltaico, relamping led, sostituzione infissi e
sostituzione pompe di calore scuola materna Collodi del Comune di Santa Ninfa per l’importo di €
2.900,00 oltre Inarcassa € 116,00 (4%) ed IVA € 663,52 (22%) per complessive € 3.679,52;



A tal fine, tenuto conto che l’importo stimato dell’incarico rientra nella soglia prevista per procedere
all’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;

VISTI gli articoli:
a) 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
b) 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 30/12/2018,
n.145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di
valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia;
c) 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

TENUTO CONTO che l’importo stimato per l’acquisizione del servizio ricade nella soglia prevista per
procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 in base al
quale la stazione appaltante procede agli affidamenti di importi inferiori a € 40.000,00 mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti
di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza;

CONSIDERATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed
economicità procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza
rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un uno o più
operatori;

Accertata la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto di impegno con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del
D.L. n. 78/2009, così come risultante dal programma dei pagamenti in corso di elaborazione da parte
di questo ufficio;

Che i dati contenuti nel presente provvedimento, a norma dell’art.23 del D.Lgs n.33/2013 e della
deliberazione CIVIT n.50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della Trasparenza ed
Integrità, (come previsto dall’art.23 del D.Lgs in parola) saranno pubblicati nella sezione
“Provvedimenti Dirigenti” dell’Amministrazione Trasparente e successivamente anche nelle modalità
di cui all’art. 1, comma 32  L.190/2012;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di conflitto di
interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/2012);

Dato atto che la presente determinazione rientra tra i soggetti a pubblicazione nella Sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37, c. 2, D.Lgs. 33/2013;

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali;

Visto l’art. 13 del Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture;

Visto il CIG: 939909066F

Ritenuto opportuno provvedere all’adozione del presente atto,

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa che di seguito si intendono integralmente riportate:

Di affidare incarico di direttore dei lavori per l’efficientamento energetico attraverso installazione1.
fotovoltaico, relamping led, sostituzione infissi e sostituzione pompe di calore scuola materna
Collodi del Comune di Santa Ninfa all’Ing. Marchese Salvatore, via "omississ" – 91018 Salemi
P.IVA 02261440818 per l’importo di € 2.900,00 oltre Inarcassa € 116,00 (4%) ed IVA € 663,52
(22%) per complessive € 3.679,52;



Di dare atto che le somme necessarie per complessive € 3.679,52 sono previste all’interno del2.
finanziamento dell’opera dell’importo di € 50.000,00 e si farà fronte mediante imputazione al
capitolo 2040 "manutenzione straordinaria fabbricati – efficientamento energetico" Piano dei
Conti 2.02.01.09.003 Missione 01 Programma 05 la cui copertura finanziaria è data
dall’assegnazione del contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020;

Dare atto che ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile e che l’acquisto3.
riguarda fornitura di natura istituzionale;

Accertare che il pagamento derivante dal presente atto d’impegno è compatibile con gli4.
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, c. 8 del TUEL);

Di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace dopo l’approvazione del parere di5.
regolarità contabile;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 33/2013 del 14/03/2013 si procederà alla pubblicazione del6.
presente atto sul sito del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Ferrera Giuseppe



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Impegno di spesa per l'importo complessivo di euro 2.900,00
oltre Inarcassa ed IVA per l'affidamento dell'incarico di direzione lavori per la realizzazione
del progetto di efficientamento energetico attraverso installazione fotovoltaico, relamping led,
sostituzione infissi e sostituzione pompe di calore scuola materna Collodi del Comune di
Santa Ninfa a favore del libero professionista Ing. Salvatore Marchese.” ed apposto il parere
di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione
e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 118 del 13-09-2022

Santa Ninfa Lì 13-09-2022

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


